



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção da merenda escolar, das ações promovidas pela Educação, dentre outras atividades realizadas pela Administração Escolar.

1 – DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (I, §1º, 18)

A presente contratação por meio do procedimento licitatório a ser autuado, cujo objeto encontra-se descrito acima, se torna necessária para atender a seguinte necessidade, apurada por este setor:

A Secretaria Municipal de Educação necessita garantir o fornecimento contínuo e adequado de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, bem como de materiais de limpeza indispensáveis à manutenção das condições sanitárias e de higiene das unidades escolares e demais espaços administrativos vinculados à Educação, além de atender a outras ações, programas, projetos institucionais e atividades rotineiras desenvolvidas no âmbito educacional.

Trata-se de itens de consumo rotineiro, essenciais à continuidade dos serviços públicos educacionais, cuja ausência comprometeria diretamente o atendimento aos alunos, o cumprimento do calendário escolar e a execução de programas e ações pedagógicas.

A contratação pretendida fundamenta-se na obrigatoriedade do Poder Público de assegurar alimentação escolar regular e ambientes adequados, limpos e salubres, em consonância com os princípios da continuidade do serviço público, da eficiência administrativa e do interesse público.

Além disso, a demanda apresenta variação ao longo do exercício, em razão de fatores como número de alunos matriculados, execução de projetos educacionais, realização de eventos escolares e necessidade de reposição periódica de estoques.

Conforme demonstrado, a contratação do objeto trará solução ao problema destacado acima.

2 – DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO (II, §1º, 18)

Destaca-se que a contratação em comento possui previsão junto ao plano anual de contratações perante ramo/CNAE:

- 47.12-1-00 – Comércio varejista de mercadorias em geral com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns
- 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente
- 4789-0/05 Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
- 4649-4/08 Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar

Os CNAEs indicados acima são os principais, podendo ser admitida no certame licitatório a participação de empresas com CNAE diverso, desde que compatíveis ou que sejam detentoras de Atestado de Capacidade Técnica capaz de sanar dúvidas quanto a execução prévia de objeto semelhante.

A indicação no item anterior demonstra o alinhamento da presente contratação com o planejamento da Administração.

3 – DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E LEVANTAMENTO DE MERCADO (III, IV e V, §1º, 18)

A empresa contratada deverá prestar/fornecer/executar conforme disposto:

Nº Item	Cód.	Descrição	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNITÁRIO	V. MÉDIO TOTAL
1	13155	AÇUCAR CRISTAL 5KG – COR BRANCA, COMPOSTO DE SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS. UNIDADE: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO CONTENDO APROXIMADAMENTE 05 (CINCO) KG LÍQUIDOS, DEVIDAMENTE ROTULADOS RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	PC	3000	R\$ 18,76	R\$ 56.290,00
2	14938	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. Produto alvejante, desinfetante e bactericida. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% a 2,5% P/P. PRODUTO ADEQUADO E SEGURO PARA USO EM ALIMENTOS (FRUTAS E LEGUMES). EMBALAGEM DE 2L.	UN	2000	R\$ 5,36	R\$ 10.726,67
3	13157	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – com ação antisséptica, com 70% de álcool etílico, com eliminação de 99,9% das bactérias, com frasco de 1000ml.	FR	3000	R\$ 7,23	R\$ 21.690,00



4	13159	Amaciante de roupas Tensoativo Catiónico, Ceramidas, Conservantes, Umectante, Corante, Opacificante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Embalagem 2 litros	UN	500	R\$ 9,56	R\$ 4.781,67
5	15379	AMENDOIM EM GRÃO: TORRADO, SEM PELE, SEM SAL OU AÇÚCAR, GRÃOS ÍNTEGROS, SEM CORPOS ESTRANHOS . PCT 500G	PC	100	R\$ 13,10	R\$ 1.309,67
6	16604	AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rótulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg. - AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rótulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg.	EM	500	R\$ 16,00	R\$ 7.998,33
7	13161	ARROZ BRANCO: Polido, tipo 1, Arroz agulhinha, classe longo fino, produto isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde. Pacote de 5 kg, embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais, data de validade/ lote. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	PC	4000	R\$ 20,00	R\$ 79.986,67
8	13162	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aspecto em flocos finos, contendo 400 gramas, acondicionado em emalgens de caixas de papel com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas, material estranho e umidade. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega.	PC	600	R\$ 13,96	R\$ 8.378,00
9	13167	BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO AZEDO, ÓLEO VEGETAL, ÁGUA E SAL, NÃO PODENDO CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU BANHA - PACOTE 200 GRAMAS.	PC	2000	R\$ 8,40	R\$ 16.793,33
10	14942	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 400 gramas	UN	800	R\$ 5,70	R\$ 4.557,33
11	14943	BISCOITO DOCE, SABOR LEITE EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - Biscoito doce, sabor leite, apresentada em forma de rosquinha, sem recheio, pacote de 350 gramas. 0 g de gordura trans. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, ovo, margarina, gordura vegetal, leite em pó, sal refinado, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e aromatizante, podendo conter outros ingredientes desde que informado na embalagem e condizente com o objeto, embalagem com no mínimo 350 gramas	UN	800	R\$ 6,66	R\$ 5.330,67
12	14944	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL E OU CREAM CRACKER EMBALAGEM COM 400 GRAMAS – ingredientes básicos: Biscoito salgado água e sal e ou cream cracker; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal refinado, margarina e açúcar, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio. Acondicionado em pacote de 400 gramas, dividido em 3 pacotes individuais. Especificações Mínimas. Caso o produto apresentado não possua todos os ingredientes elencados para sua composição, o mesmo será avaliado pela nutricionista e, se for considerado desconforme, deverá ser substituído por outro que preencha completamente os requisitos, sob pena de desclassificação.	UN	2000	R\$ 6,13	R\$ 12.260,00
13	13812	Café Especial; Superior; Torrado e Moído; Constituído de Grãos Arábicas Podendo Conter 15% de Grãos Conillon, 10% de Grãos Pretos/verdes/ardidos; Grãos Pretos verdes/fermentados, Livre de Sabor Estranho; Bebida Dura Ou Melhor, Aroma Característico; Sabor Característico e Equilibrado; Cor Médio/ moderadamente Escuro a Medio Claro; Qualidade Global Superior Mínima de 6,00 Pontos Na Escala Sensorial; Impurezas(cascas e Paus) Em G/100g Máxima de 1%; Embalagem a Vácuo. – EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	EM	2000	R\$ 40,00	R\$ 79.993,33
14	13170	Canjiquinha de milho. Textura fina, coloração amarela, isenta de mofo e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1kg.	PC	600	R\$ 4,69	R\$ 2.816,00
15	14945	Cera: tipo líquido, cor incolor leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogenado, características adicional antiderrapante, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. Embalagem: frasco com 750 ml.	UN	200	R\$ 12,16	R\$ 2.432,67
16	15385	CÓCO RALADO SEM AÇÚCAR 100G - CÔCO RALADO: COCO FLOCOS; OBTIDO DE AMÊNDOSAS DE COCO PURO, UMEDECIDO; OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; ISENTOS DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANÇO - PACOTE DE 100 GRAMAS	PC	400	R\$ 6,31	R\$ 2.525,33
17	13175	CONDICIONADOR INFANTIL para uso em bebê – FRASCO COM 480/500 ML- PH neutro – para todos os tipos de cabelos fragrâncias suaves - dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês.	FR	200	R\$ 23,39	R\$ 4.678,67
18	14947	Desinfetante 02 litros: com ação germicida e bactericida. Natureza química: tenso ativo catiónico, sequestrante, conservantes, atenuador de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio / cloreto de didecil dimetil amônio. Deverá contar no rótulo do produto dados de identificação do fabricante, modo de utilização, código de barras, número de autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA, químico responsável e	UN	2000	R\$ 6,80	R\$ 13.593,33



		seu respectivo CRQ, data de validade, número do lote e data de fabricação.				
19	16613	DETERGENTE LÍQUIDO - componente ativo, tensoativo aniônico (linear alquilbenzeno sulfato de sódio), glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água, PH: máxima superior a 8,00. O produto deverá possuir FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Embalagem de 500g	UN	5000	R\$ 2,66	R\$ 13.316,67
20	16614	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, preparado com frutos, maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 18% p/p. Isento de sujidade, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem de no mínimo 300g	EM	5000	R\$ 4,28	R\$ 21.400,00
21	13181	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Seca, fina, de coloração uniforme. Isento de trigo, derivados e traços. Isento de glúten. Isento de leite, derivados e traços e de proteínas lácteas. Embalagem limpa, íntegra, resistente, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional. 1 Kg.	PC	600	R\$ 7,91	R\$ 4.748,00
22	14126	FARINHA DE MILHO AMARELA 01KG COM FLOCOS ÍNTEGROS: Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado; não poderá estar rançoso ou úmido. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem primária: plástica, indelevel, atóxica, resistente, termo soldada, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem. Validade de 06 meses	PC	600	R\$ 7,76	R\$ 4.658,00
23	13182	Farinha de trigo simples. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofo. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	1200	R\$ 5,33	R\$ 6.396,00
24	13183	Feijão carioca, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	6000	R\$ 8,03	R\$ 48.180,00
25	14951	Feijão Preto, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg	UN	2000	R\$ 8,15	R\$ 16.293,33
26	14952	Fermento biológico em pó seco instantâneo, próprio para fabricação de massas alimentícias. Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelevel as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Componentes do produto; Peso líquido; Informações nutricionais; Número do lote. embalagem de 10 gramas	UN	200	R\$ 2,13	R\$ 426,00
27	13184	Fermento químico em pó. Ingredientes: Amido de Milho ou Féculo de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de calcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 100g.	EM	400	R\$ 4,76	R\$ 1.905,33
28	14985	Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fuba mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg	PC	400	R\$ 4,76	R\$ 1.905,33
29	15397	LEITE DE CÔCO 200ML - LEITE DE CÔCO; EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DE FRUTOS SÃO E MADUROS DO COQUEIRO POR PROCESSOS MECÂNICOS ADEQUADOS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, LÍQUIDO ESPESSO E TRANSLUCIDO, BRANCO LEITOSO COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, NÃO RANÇOSO - FRASCO DE, NO MÍNIMO, 200ML	FR	200	R\$ 7,50	R\$ 1.499,33
30	16621	LEITE EM PÓ INTEGRAL - emb. c/400g (Ingredientes: leite fluído integral, não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Embalagem aluminizada de 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de fabricação)	EM	4500	R\$ 21,16	R\$ 95.235,00
31	7125	Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envasado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro.	EM	5000	R\$ 5,52	R\$ 27.583,33
32	14988	Lenço umedecido – refil com 100 unidades de 17cm x 11,5cm, sem álcool - Lenço umedecido elaborado com ingredientes não alcoólicos, em tecido não tecido (TNT) na cor branca, medindo 17 (Dezessete) x 11,5 (onze e meio) centímetros, com variação máxima de 03 (três) centímetros para + (mais) em quaisquer medidas. Fragrância suave, testado dermatologicamente, com registro no Ministério da saúde. Embalagem plástica tipo saco, hermeticamente fechada, tipo refil, contendo a quantidade mínima de 100 lenços. Deverá possuir rótulo com a identificação do fabricante, instruções de armazenamento, marca, Lote, prazo de validade, dimensões das folhas, CNPJ, telefone do SAC e instruções de manuseio. - Hipoalergénico - Não contém Álcool Etilico	PC	650	R\$ 9,00	R\$ 5.847,83



33	14990	Macarrão com ovos, tipo espagueti. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	PC	3600	R\$ 4,93	R\$ 17.748,00
34	5342	Macarrão sêmola tipo spagueti nº 8 - Pacote com 500 gr	PC	200	R\$ 4,65	R\$ 929,33
35	3685	MACARRÃO TIPO PENNE - MASSA COM OVOS - PACOTE DE 500 GRAMAS	PC	2200	R\$ 5,26	R\$ 11.579,33
36	15401	MANTEIGA 200G COM SAL - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM: 200G - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO.	EM	1200	R\$ 14,26	R\$ 17.116,00
37	15402	MARGARINA 500G COM SAL - MARGARINA; CREMOSA COM SAL; LEITE, ÁGUA E SAL COM TEOR DE LÍPIDIOS NO MÍNIMO 65%, MARGARINA COM SAL (LEITE, ÁGUA E SAL); TEOR DE LÍPIDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, DE MÍNIMO 80% ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO; PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO COR AMARELO, HOMOGÊNEA NORMAL, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. POTE DE 500 GRAMAS.	EM	3000	R\$ 10,50	R\$ 31.490,00
38	14362	MILHO DE CANJICA BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, Milho de canjica branca; beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 grs.	EM	200	R\$ 5,66	R\$ 1.132,67
39		Milho para pipoca premium, grãos inteiros, secos e selecionados, próprios para consumo humano, embalagem de 500g ou 1kg.	PC	200	R\$ 6,30	R\$ 1.259,33
40	14991	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml	FR	1200	R\$ 10,63	R\$ 12.756,00
41	16625	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO em rolo medindo 10 cm de largura x 30 m de comprimento, folha dupla, produto absorvente; fabricado com fibras naturais, 100% celulose virgem expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM ISO 2470, pintas inferior a 17mm2/m2 conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007. Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de absorção 4,3. Produto acondicionado em pacotes contendo 04 rolos. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca especificação do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas na forma legível, não sendo aceito quaisquer tipos de etiqueta que possa vir a constar na mesma	PC	6000	R\$ 6,40	R\$ 38.380,00
42	13201	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, com duas dobras, folha dupla, na cor branca, acabamento gofrado, medindo aproximadamente 23 x 23 cm (variação máxima de 2 cm), fabricado em material 100% celulose virgem ou fibras naturais (não reciclada), com alta absorção e resistência a umidade, embalagem/pacote com 1.000 folhas, separadas por 04 lotes de 250 folhas.	PC	600	R\$ 11,00	R\$ 6.598,00
43	14365	Refrigerante Guaraná, pet 2L Refrigerante; Sabor Guaraná; Composto de água gaseificada, açúcar, Extrato de Semente de Guaraná, corante caramelo, Acidulante; conservante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; Embalagem primária Garrafa Pet, Hermeticamente fechada;	UN	1200	R\$ 7,80	R\$ 9.356,00
44	14962	REQUEIJÃO CREMOSO: Emulsão homogênea, de consistência cremosa, coloração branca. Ingredientes: leite, fermento lácteo, creme de leite, sal, estabilizantes e conservantes, sem amido de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, devendo constar data de fabricação, número do lote, condições de armazenamento, data de validade. embalagem de 200g	UN	600	R\$ 12,43	R\$ 7.458,00
45	15000	Sabão em barra glicerinado multiuso neutro - Composição: Ácidos graxos vegetais/esteáricos/oleicos/láuricos e/ou de sebo saponificados; sequestrantes/coadjuvantes, glicerina e água. Embalagem com 05 (cinco) unidades, peso total de 900gr ou superior	EM	600	R\$ 11,50	R\$ 6.898,00
46	14995	Sabão em pó, embalagem 800g: embalagem plástica ou caixa. Composição: Preparado à base de tensoativo aniônico e não-iônico, alcalinizante, enzima, pigmento, coadjuvantes, branqueador óptico, fragrância e água	UN	600	R\$ 11,03	R\$ 6.618,00
47	15006	Sabonete infantil: 80g, clinicamente testado. Composição: Óleo de base, água, álcool, hidróxido de sódio, fragrância, glicerol, ácido etidrílico, EDTA Tetrassódico e/ou EDTA Dissódico	UN	125	R\$ 3,60	R\$ 449,58
48	13207	SABONETE LÍQUIDO, aspecto físico líquido cremoso perolado, odor erva doce, acidez 6,50 a 7,50, teor ativos 10,50 a 11,50, pH neutro (semelhante ao da pele), biodegradável, glicerinado, com forma contendo emolientes para não ressecar a pele, com fórmula contendo tensoativo aniônico, saponáceos, conservantes, coadjuvantes, corantes e essências. Produto tem que apresentar viscosidade suficiente para não ficar escorrendo no dispenser de sabonete líquido. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, a contar do recebimento definitivo. Embalagem de 5 litros.	EM	400	R\$ 22,00	R\$ 8.798,67
49	15005	Saco alvejado: pano confeccionado em tecido 100% algodão, uniforme, tamanho mínimo 0,90x0,65m, costurado/fechado tipo saco (medida do produto costurado de, no mínimo, 0,45x0,65m), esterilizado e	UN	500	R\$ 8,76	R\$ 4.381,67



		livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. Na cor branca.				
50	14043	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 100 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 75cm Largura x 90cm Altura, suportando 20kg e com capacidade volumétrica de 100 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UN. deverá pesar no mínimo 08 kg.	PC	600	R\$ 131,63	R\$ 78.980,00
51	14047	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 50 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, resistente, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo 63cm Largura x 80cm Altura (largura pode variar +/-1), suportando 10kg e com capacidade volumétrica de 50 LITROS s, devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 03 kg.	PC	480	R\$ 82,80	R\$ 39.744,00
52	13212	Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	450	R\$ 3,60	R\$ 1.618,50
53	14997	Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, Hipoalérgico e com pH neutro. Não irrita os olhos. Testado dermatologicamente. Repõe a hidratação e os nutrientes essenciais do couro cabeludo. Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor. Embalagem com quantidade igual ou superior a 200ml	fc	60	R\$ 18,66	R\$ 1.119,80
54	13221	Vinagre acético de álcool, acidez 4%. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 mL.	FR	400	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
VALOR TOTAL					R\$ 891.538,72	

4 – DO LEVANTAMENTO DE MERCADO (V, §1º, 18)

Realizou-se pesquisa perante o mercado atual sobre as possibilidades existentes para sanar a necessidade apresentada. De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em análise dentre as alternativas possíveis.

Os estudos propostos enfatizam a necessidade de aquisição dos produtos, através de licitação para Registro de Preços, na modalidade pregão, preferencialmente eletrônico, pelo menor valor por item, uma vez que, várias empresas comercializam os produtos supramencionados, possibilitando disputa em cada item entre potenciais interessados, promovendo economicidade para a Administração.

Planilha de preços contendo os orçamentos prévios obtidos, nos moldes do art. 23 da lei 14.133/2021.

Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	AVANT SUPERMERCAD O LTDA	MOEMA COMERCIAL LTDA	MULTIPLIQUE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	Média Unit.	Valor Total
				48.093.398/0001-84	03.134.867/0001-28	47861572/0001-29		
1	13155	PC	3000	R\$ 15,99	R\$ 20,50	R\$ 19,80	R\$ 18,76	R\$ 56.290,00



2	14938	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. Produto alvejante, desinfetante e bactericida. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% a 2,5% P/P. PRODUTO ADEQUADO E SEGURO PARA USO EM ALIMENTOS (FRUTAS E LEGUMES). EMBALAGEM DE 2L.	UN	2000	R\$ 5,39	R\$ 4,20	R\$ 6,50	R\$ 5,36	R\$ 10.726,67
3	13157	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – com ação antisséptica, com 70% de álcool etílico, com eliminação de 99,9% das bactérias, com frasco de 1000ml.	FR	3000	R\$ 6,99	R\$ 6,50	R\$ 8,20	R\$ 7,23	R\$ 21.690,00
4	13159	Amaciante de roupas Tensoativo Catiónico, Ceramidas, Conservantes, Umectante, Corante, Opacificante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Embalagem 2 litros	UN	500	R\$ 8,99	R\$ 8,20	R\$ 11,50	R\$ 9,56	R\$ 4.781,67
5	15379	AMENDOIM EM GRÃO: TORRADO, SEM PELE, SEM SAL OU AÇÚCAR, GRÃOS ÍNTEGROS, SEM CORPOS ESTRANHOS . PCT 500G	PC	100	R\$ 12,79	R\$ 15,00	R\$ 11,50	R\$ 13,10	R\$ 1.309,67
6	16604	AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rótulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg. - AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rótulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg.	EM	500	R\$ 27,99	R\$ 12,50	R\$ 7,50	R\$ 16,00	R\$ 7.998,33
7	13161	ARROZ BRANCO: Polido, tipo 1, Arroz agulhinha, classe longo fino, produto isento de mofo, odores estranhos e substancias nocivas a saúde. Pacote de 5 kg, embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais, data de validade/ lote. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	PC	4000	R\$ 15,79	R\$ 24,90	R\$ 19,30	R\$ 20,00	R\$ 79.986,67
8	13162	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aspecto em flocos finos, contendo 400 gramas, acondicionado em emlagens de caixas de papel com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas, material estranho e umidade. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega.	PC	600	R\$ 16,99	R\$ 12,40	R\$ 12,50	R\$ 13,96	R\$ 8.378,00
9	13167	BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO AZEDO, ÓLEO VEGETAL, ÁGUA E SAL, NÃO PODENDO CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU BANHA - PACOTE 200 GRAMAS.	PC	2000	R\$ 5,19	R\$ 9,50	R\$ 10,50	R\$ 8,40	R\$ 16.793,33
10	14942	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 400 gramas	UN	800	R\$ 5,69	R\$ 6,00	R\$ 5,40	R\$ 5,70	R\$ 4.557,33
11	14943	BISCOITO DOCE, SABOR LEITE EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - Biscoito doce, sabor leite, apresentada em forma de rosquinha, sem recheio, pacote de 350 gramas. 0 g de gordura trans. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, ovo, margarina, gordura vegetal, leite em pó, sal refinado, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e aromatizante, podendo conter outros ingredientes desde que informado	UN	800	R\$ 6,99	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 6,66	R\$ 5.330,67



		na embalagem e condizente com o objeto, embalagem com no mínimo 350 gramas							
12	14944	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL E OU CREAM CRACKER EMBALAGEM COM 400 GRAMAS – ingredientes básicos: Biscoito salgado água e sal e ou cream cracker; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal refinado, margarina e açúcar, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio. Acondicionado em pacote de 400 gramas, dividido em 3 pacotes individuais. Especificações Mínimas. Caso o produto apresentado não possua todos os ingredientes elencados para sua composição, o mesmo será avaliado pela nutricionista e, se for considerado desconforme, deverá ser substituído por outro que preencha completamente os requisitos, sob pena de desclassificação.	UN	2000	R\$ 6,99	R\$ 6,00	R\$ 5,40	R\$ 6,13	R\$ 12.260,00
13	13812	Café Especial; Superior; Torrado e Moído; Constituído de Grãos Arábicas Podendo Conter 15% de Grãos Conillon, 10% de Grãos Pretos/verdes/ardidos; Grãos Pretos verdes/fermentados, Livre de Sabor Estranho; Bebida Dura Ou Melhor, Aroma Característico; Sabor Característico e Equilibrado; Cor Médio/moderadamente Escuro a Médio Claro; Qualidade Global Superior Mínima de 6,00 Pontos Na Escala Sensorial; Impurezas(cascas e Paus) Em G/100g Máxima de 1%; Embalagem a Vácuo. – EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	EM	2000	R\$ 32,49	R\$ 38,00	R\$ 49,50	R\$ 40,00	R\$ 79.993,33
14	13170	Canjiquinha de milho. Textura fina, coloração amarela, isenta de mofo e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1kg.	PC	600	R\$ 5,18	R\$ 5,00	R\$ 3,90	R\$ 4,69	R\$ 2.816,00
15	14945	Cera: tipo líquido, cor incolor leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogenado, características adicionais antiderrapante, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. Embalagem: frasco com 750 ml.	UN	200	R\$ 17,99	R\$ 8,00	R\$ 10,50	R\$ 12,16	R\$ 2.432,67
16	15385	CÔCO RALADO SEM AÇÚCAR 100G - CÔCO RALADO: COCO FLOCOS; OBTIDO DE AMÊNDOAS DE COCO PURO, UMEDECIDO; OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANÇO - PACOTE DE 100 GRAMAS	PC	400	R\$ 6,49	R\$ 6,50	R\$ 5,95	R\$ 6,31	R\$ 2.525,33
17	13175	CONDICIONADOR INFANTIL para uso em bebê – FRASCO COM 480/500 ML- PH neutro – para todos os tipos de cabelos fragrâncias suaves - dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês.	FR	200	R\$ 32,98	R\$ 12,00	R\$ 25,20	R\$ 23,39	R\$ 4.678,67



18	14947	Desinfetante 02 litros: com ação germicida e bactericida. Natureza química: tenso ativo catiônico, sequestrante, conservantes, atenuador de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio / cloreto de didecil dimetil amônio. Deverá contar no rótulo do produto dados de identificação do fabricante, modo de utilização, código de barras, número de autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA, químico responsável e seu respectivo CRQ, data de validade, número do lote e data de fabricação.	UN	2000	R\$ 5,99	R\$ 4,90	R\$ 9,50	R\$ 6,80	R\$ 13.593,33
19	16613	DETERGENTE LÍQUIDO - componente ativo, tensoativo aniônico (linear alquilbenzeno sulfato de sódio), glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água, PH: máxima superior a 8,00. O produto deverá possuir FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Embalagem de 500g	UN	5000	R\$ 2,89	R\$ 1,60	R\$ 3,50	R\$ 2,66	R\$ 13.316,67
20	16614	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, preparado com frutos, maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 18% p/p. Isento de sujidade, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem de no mínimo 300g	EM	5000	R\$ 3,19	R\$ 6,50	R\$ 3,15	R\$ 4,28	R\$ 21.400,00
21	13181	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Seca, fina, de coloração uniforme. Isento de trigo, derivados e traços. Isento de glúten. Isento de leite, derivados e traços e de proteínas lácteas. Embalagem limpa, íntegra, resistente, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional. 1 Kg.	PC	600	R\$ 7,89	R\$ 6,00	R\$ 9,85	R\$ 7,91	R\$ 4.748,00
22	14126	FARINHA DE MILHO AMARELA 01KG COM FLOCOS ÍNTEGROS: Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado; não poderá estar rançoso ou úmido. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, termo soldada, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem. Validade de 06 meses	PC	600	R\$ 8,49	R\$ 8,00	R\$ 6,80	R\$ 7,76	R\$ 4.658,00
23	13182	Farinha de trigo simples. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofo. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	1200	R\$ 4,79	R\$ 6,00	R\$ 5,20	R\$ 5,33	R\$ 6.396,00
24	13183	Feijão carioca, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	6000	R\$ 6,69	R\$ 8,90	R\$ 8,50	R\$ 8,03	R\$ 48.180,00
25	14951	Feijão Preto, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do	UN	2000	R\$ 6,49	R\$ 10,00	R\$ 7,95	R\$ 8,15	R\$ 16.293,33



		produto. Pacote de 1 Kg							
26	14952	Fermento biológico em pó seco instantâneo, próprio para fabricação de massas alimentícias. Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Componentes do produto; Peso líquido; Informações nutricionais; Número do lote. embalagem de 10 gramas	UN	200	R\$ 1,29	R\$ 2,00	R\$ 3,10	R\$ 2,13	R\$ 426,00
27	13184	Fermento químico em pó. Ingredientes: Amido de Milho ou Féculo de mandioca, fosfato monocalcio, bicarbonato de sódio e carbonato de calcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 100g.	EM	400	R\$ 4,79	R\$ 5,00	R\$ 4,50	R\$ 4,76	R\$ 1.905,33
28	14985	Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fuba mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg	PC	400	R\$ 4,49	R\$ 5,00	R\$ 4,80	R\$ 4,76	R\$ 1.905,33
29	15397	LEITE DE CÔCO 200ML - LEITE DE CÔCO; EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DE FRUTOS SÃOS E MADUROS DO COQUEIRO POR PROCESSOS MECÂNICOS ADEQUADOS, ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, LÍQUIDO ESPESSO E TRANSLUCIDO, BRANCO LEITOSO COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, NÃO RANÇOSO - FRASCO DE, NO MÍNIMO, 200ML	FR	200	R\$ 7,99	R\$ 5,00	R\$ 9,50	R\$ 7,50	R\$ 1.499,33
30	16621	LEITE EM PÓ INTEGRAL - emb. c/400g (Ingredientes: leite fluído integral, não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Embalagem aluminizada de 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de fabricação)	EM	4500	R\$ 20,99	R\$ 22,00	R\$ 20,50	R\$ 21,16	R\$ 95.235,00
31	7125	Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envasado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro.	EM	5000	R\$ 4,75	R\$ 6,00	R\$ 5,80	R\$ 5,52	R\$ 27.583,33
32	14988	Lenço umedecido – refil com 100 unidades de 17cm x 11,5cm, sem álcool - Lenço umedecido elaborado com ingredientes não alcoólicos, em tecido não tecido (TNT) na cor branca, medindo 17 (Dezessete) x 11,5 (onze e meio) centímetros, com variação máxima de 03 (três) centímetros para + (mais) em quaisquer medidas. Fragrância suave, testado dermatologicamente, com registro no Ministério da saúde. Embalagem plástica tipo saco, hermeticamente fechada, tipo refil, contendo a quantidade mínima de 100 lenços. Deverá possuir rótulo com a identificação do fabricante, instruções de armazenamento, marca, Lote, prazo de validade, dimensões das folhas, CNPJ, telefone do SAC e instruções de manuseio. - Hipoalergênico - Não contém Álcool Etilíco	PC	650	R\$ 9,49	R\$ 10,00	R\$ 7,50	R\$ 9,00	R\$ 5.847,83



33	14990	Macarrão com ovos, tipo espagueti. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	PC	3600	R\$ 4,99	R\$ 6,00	R\$ 3,80	R\$ 4,93	R\$ 17.748,00
34	5342	Macarrão sêmola tipo spaguetti nº 8 - Pacote com 500 gr	PC	200	R\$ 4,09	R\$ 6,00	R\$ 3,85	R\$ 4,65	R\$ 929,33
35	3685	MACARRÃO TIPO PENNE - MASSA COM OVOS - PACOTE DE 500 GRAMAS	PC	2200	R\$ 4,99	R\$ 6,00	R\$ 4,80	R\$ 5,26	R\$ 11.579,33
36	15401	MANTEIGA 200G COM SAL - MANTEIGA COM SAL - INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM: 200G - MANTEIGA COM SAL - INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO.	EM	1200	R\$ 15,99	R\$ 12,00	R\$ 14,80	R\$ 14,26	R\$ 17.116,00
37	15402	MARGARINA 500G COM SAL - MARGARINA; CREMOSA COM SAL; LEITE, ÁGUA E SAL COM TEOR DE LIPÍDIOS NO MÍNIMO 65%, MARGARINA COM SAL (LEITE, ÁGUA E SAL); TEOR DE LIPÍDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, DE MÍNIMO 80% ISENTA DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO; PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO COR AMARELO, HOMOGENEIA NORMAL, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. POTE DE 500 GRAMAS.	EM	3000	R\$ 10,59	R\$ 9,90	R\$ 11,00	R\$ 10,50	R\$ 31.490,00
38	14362	MILHO DE CANJICA BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, Milho de canjica branca; beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 grs.	EM	200	R\$ 5,49	R\$ 5,00	R\$ 6,50	R\$ 5,66	R\$ 1.132,67
39		Milho para pipoca premium, grãos inteiros, secos e selecionados, próprios para consumo humano, embalagem de 500g ou 1kg.	PC	200	R\$ 4,39	R\$ 6,00	R\$ 8,50	R\$ 6,30	R\$ 1.259,33
40	14991	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml	FR	1200	R\$ 9,39	R\$ 9,90	R\$ 12,60	R\$ 10,63	R\$ 12.756,00



41	16625	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO em rolo medindo 10 cm de largura x 30 m de comprimento, folha dupla, produto absorvente; fabricado com fibras naturais, 100% celulose virgem expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM ISO 2470, pintas inferior a 17mm2/m2 conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007. Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de absorção 4,3. Produto acondicionado em pacotes contendo 04 rolos. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca especificação do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas na forma legível, não sendo aceito quaisquer tipos de etiqueta que possa vir a constar na mesma	PC	6000	R\$ 4,79	R\$ 5,90	R\$ 8,50	R\$ 6,40	R\$ 38.380,00
42	13201	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, com duas dobras, folha dupla, na cor branca, acabamento gofrado, medindo aproximadamente 23 x 23 cm (variação máxima de 2 cm), fabricado em material 100% celulose virgem ou fibras naturais (não reciclada), com alta absorção e resistência a umidade, embalagem/pacote com 1.000 folhas, separadas por 04 lotes de 250 folhas.	PC	600	R\$ 6,49	R\$ 12,00	R\$ 14,50	R\$ 11,00	R\$ 6.598,00
43	14365	Refrigerante Guaraná, pet 2L Refrigerante; Sabor Guaraná; Composto de água gaseificada, açúcar, Extrato de Semente de Guaraná, corante caramelo, Acidulante; conservante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; Embalagem primária Garrafa Pet, Hermeticamente fechada;	UN	1200	R\$ 5,49	R\$ 9,00	R\$ 8,90	R\$ 7,80	R\$ 9.356,00
44	14962	REQUEIJÃO CREMOSO: Emulsão homogênea, de consistência cremosa, coloração branca. Ingredientes: leite, fermento lácteo, creme de leite, sal, estabilizantes e conservantes, sem amido de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, devendo constar data de fabricação, número do lote, condições de armazenamento, data de validade. embalagem de 200g	UN	600	R\$ 12,49	R\$ 12,00	R\$ 12,80	R\$ 12,43	R\$ 7.458,00
45	15000	Sabão em barra glicerinado multiuso neutro - Composição: Ácidos graxos vegetais/esteáricos/oleicos/láuricos e/ou de sebo saponificados; sequestrantes/coadjuvantes, glicerina e água. Embalagem com 05 (cinco) unidades, peso total de 900gr ou superior	EM	600	R\$ 14,99	R\$ 10,00	R\$ 9,50	R\$ 11,50	R\$ 6.898,00
46	14995	Sabão em pó, embalagem 800g: embalagem plástica ou caixa. Composição: Preparado à base de tensoativo aniônico e não-iônico, alcalinizante, enzima, pigmento, coadjuvantes, branqueador óptico, fragrância e água	UN	600	R\$ 13,79	R\$ 9,50	R\$ 9,80	R\$ 11,03	R\$ 6.618,00
47	15006	Sabonete infantil: 80g, clinicamente testado. Composição: Óleo de base, água, álcool, hidróxido de sódio, fragrância, glicerol, ácido etidrônico, EDTA Tetrassódico e/ou EDTA Dissódico	UN	125	R\$ 2,99	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 3,60	R\$ 449,58
48	13207	SABONETE LÍQUIDO, aspecto físico líquido cremoso perolado, odor erva doce, acidez 6,50 a 7,50, teor ativos 10,50 a 11,50, ph neutro (semelhante ao da pele), biodegradável, glicerinado, com forma contendo emolientes para não ressecar a pele, com fórmula contendo tensoativo aniônico, saponáceos, conservantes, coadjuvantes, corantes e essências. Produto tem que apresentar viscosidade suficiente para não ficar escorrendo no dispenser de sabonete líquido. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, a contar do recebimento definitivo. Embalagem de 5 litros.	EM	400	R\$ 13,99	R\$ 30,00	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 8.798,67
49	15005	Saco alvejado: pano confeccionado em tecido 100% algodão, uniforme, tamanho mínimo 0,90x0,65m, costurado/fechado tipo saco (medida do produto costurado de, no mínimo, 0,45x0,65m), esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. Na cor branca.	UN	500	R\$ 7,69	R\$ 10,00	R\$ 8,60	R\$ 8,76	R\$ 4.381,67



50	14043	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 100 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 75cm Largura x 90cm Altura, suportando 20kg e com capacidade volumétrica de 100 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UN. deverá pesar no mínimo 08 kg.	PC	600	R\$ 129,90	R\$ 80,00	R\$ 185,00	R\$ 131,63	R\$ 78.980,00
51	14047	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 50 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, resistente, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo 63cm Largura x 80cm Altura (largura pode variar +/-1), suportando 10kg e com capacidade volumétrica de 50 LITROS s, devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 03 kg.	PC	480	R\$ 129,90	R\$ 60,00	R\$ 58,50	R\$ 82,80	R\$ 39.744,00
52	13212	Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofo. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	450	R\$ 4,19	R\$ 3,00	R\$ 3,60	R\$ 3,60	R\$ 1.618,50
53	14997	Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, Hipoalérgico e com pH neutro. Não irrita os olhos. Testado dermatologicamente. Repõe a hidratação e os nutrientes essenciais do couro cabeludo. Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor. Embalagem com quantidade igual ou superior a 200ml	fc	60	R\$ 19,49	R\$ 12,00	R\$ 24,50	R\$ 18,66	R\$ 1.119,80
54	13221	Vinagre acético de álcool, acidez 4%. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses) a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 mL.	FR	400	R\$ 3,09	R\$ 5,00	R\$ 3,85	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
TOTAL								R\$ 891.538,72	

5 – ESTIMATIVA DE VALOR (VI, §1º, 18)

Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R\$ **891.538,72** (oitocentos e noventa e um mil quinhentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos).

O valor acima foi aferido através de pesquisa realizada conforme disposto em certidão anexa, conferindo legitimidade ao valor calculado.

6 – DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (VII, §1º, 18)

O serviço contratado atende a solução como um todo, da seguinte forma:

Considerando a natureza contínua e a imprevisibilidade exata dos quantitativos a serem demandados, verificou-se que a solução mais adequada é a adoção do Sistema de Registro de Preços, que possibilita contratações conforme a necessidade efetiva da Administração, sem a obrigatoriedade de aquisição imediata da totalidade estimada.

O Registro de Preços confere maior flexibilidade, eficiência operacional e racionalização de recursos públicos, evitando aquisições excessivas e reduzindo a necessidade de múltiplos procedimentos licitatórios ao longo do exercício.

**7 – DO PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO (VIII, §1º, 18)**

Por se tratar Registro de Preços, a Administração se reserva no direito de solicitar os produtos, conforme a necessidade, dentro da vigência da Ata de Registro de Preços, a contar da data da assinatura.

8 – DOS RESULTADOS (IX, §1º, 18)

Pretende-se com a presente contratação alcançar a necessidade da Administração, de modo a:

- Garantir a continuidade da merenda escolar;
- Amparar a execução de outras ações, programas e atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação;
- Assegurar suporte adequado às rotinas administrativas e operacionais da Administração Escolar;
- Assegurar ambientes escolares limpos e adequados;
- Promover eficiência administrativa;
- Otimizar o uso dos recursos públicos;
- Reduzir riscos de descontinuidade dos serviços.

09 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (X, §1º, 18)

De modo a resguardar a efetiva execução do objeto e, consequentemente, suprir a necessidade apresentada perante o presente procedimento de contratação, faz-se necessária a realização de Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, com o critério de julgamento menor Valor por item. Para a fiscalização da contratação serão informados, antes da assinatura do contrato, os servidores que atuarão como fiscais de contrato, bem como será previsto sobre a possibilidade de contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição. Deverão ser respeitadas as necessidades para abertura de Processo Licitatório conforme dispõe a Lei 14.133/2021.

Ainda, tem-se que os servidores nomeados aos cargos de gestão e fiscalização da presente contratação possuem capacitação suficiente para aferir a qualidade do produto/serviço a ser fornecido/prestado.

10 – DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (XI, §1º, 18)

Ao presente não se faz necessário a realizações de contratações correlatas de modo a viabilizar o alcance da necessidade apresentada.

11 – DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (XII, §1º, 18)

A execução do objeto licitado não trará ao meio ambiente, impactos ambientais.

12 – DA CONCLUSÃO (XIII, §1º, 18)

Pelo exposto, conclui-se que a maneira mais adequada para a aquisição dos materiais pretendidos, será o Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, pelo menor Valor por item, nos termos e condições supramencionados.

Baependi, 23 de January de 2026.

Carla Anselmo Teodoro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO